क आबढिवासी “जनजाति पत्रकार 
संघकी विधान २०५४ 


(जाजा0101 013550ल गा 9 ]३लो॥10८ 1एता१200510051515 - 1999. 


नेपाल आदिवासी “जनजाति पत्रकार सघ 
455061401109 01 परराखाएडाट रा (2005 100 चाडाई 
७10/अनिज) 


नेपाल आदिवासी जनजाति पत्रकार संघको विधान - 
२०५६ 


प॒स्तावना: 
नेपाल एक बहुजातीय, वहुभाषिक, बहुसास्कृतिक र बहुप्रार्मिक अधिराज्य ॥ौ । पस सामाशिक विविधता नै 
नेपालको राष्ट्रिय विशिष्टता हौ । सामाजिक वहलताको यथार्थलाई अछ्लिकार गदै समानता र भातृत्वको 
आधारमा अनेकता बीच एकताको आधारशीला निर्माण गरिनु आजको राष्ट्रिय आवश्यकता भएकोले, 
नैपालका अधिकांश जाति, आदिबासी /जतजाति जनताहरु बिभिन्न फारणबाट अझौ उत्पीडनमा रहँदै 
आएको र उनीहरुमा समानताको हक, अधिकार प्रत्याभूत गराउनमा वर्तमान राज्य सत्तासमेत उदासिन रहँदै 
आएकोले, 

विविधतामा एकता भन्ने आम नेपालीको आकांक्षा व्यावहारिक रुपमा परिशत हुन नसकैको अवस्थामा 
जनजातिका विविध सबालहरुमा सिङ्गो राष्ट्रकै दृष्टिकोण असंवैदनशील रहँदै आएको र यसका सम्बन्धमा 
नैपाली समाजमा सही सुचनाको समेत प्रवाह हुन नसाकिरहेको वर्तमान जवस्वामा यस क्षेजमा वियमान यावत 
समस्याहरुको समाधानका लागि स्वंय जनजाति मूलका संचारकर्मीहरुबाट संगठित भुमिका निबाह गर्न 
बाज्छनीय हुन आएकोले, 

स्वतन्त पत्रकारिताको गहनतम जिम्मेवारी पुरा गर्दै, नैपाल अधिराज्वभर विभिन्न संचार माध्यममा कार्यरत 
तघा नेपालका आदिवासी / जनजाति मुलका सम्पूर्ण पञ्रकारहरुलाई एउटै संगठनको करण्डा मुनी समेटने 
उद्देश्यबाट अभिप्रेरित भै राष्ट्र र समाजको हितमा समर्पित हुने आधुनिक सञ्चार प्रणाली अल्तगत 
व्यावसायिक एवं स्वस्थ पजकारिताको विकास गर्नकालागि, प्रेसजगतको आदशंलाई परिपालन गरी 
उत्तरदायित्वपूरणे रुपलै सत्य र निष्पक्ष समाचार प्रवाहित गरी जनचेतना अभिवृद्धि गराउन उत्प्रेरित गर्दै, 
राष्ट्रिय र अन्तराष्ट्रिय जगतका पषकारिताको क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न संघ/ संस्थाहरुसंग पारस्परिक 
सद्भाव र सहयोगको सुसम्बन्ध स्थापना गदै, नेपाल अधिराज्यभिष पजकारिताको क्षेत्रमा कार्यरत 
आदिवासी / जनजातिका पशकारहरुक हक हितको संरक्षण गर्ने वाञ्छनीप भएकौले थी ४ को सरकारबाट 
स्विकृती लिई राष्ट्रिय निर्देशन ऐन २०१८ अन्तर्गत यो विधान जारी गरिएको छ। 
परिमाषा: 

आदिवासी /जनजाति भन्नाले श्री ४ को सरकारद्वारा नेपाल राजपतमा प्रकाशितअनुसार अनुसूचि-१ मा 
संलम्त जनजातिहरु (अनुसुचि-१ यसै विधानको परिशिष्ट-क मा दिइएको छ ।) ₹ खरी ४ को सरकारले समय 
समयमा नेपाल राजपष्मा सूचना प्रकाशन गरी तोकिदिएको जाति बा समुदायका साथै नेपाल जनजाति 
महासंघले परिभाषित गरेका (परिभाषा यसै विधानको परिषिष्ट-ख मा दिइएको छ ।, अनुसारको सम्झनु 
पर्दछ । 

पत्रकार भल्लाले नेपाल पजकार महासंघको विधान-२०४३ लै परिभाषित गरैजनुसार शी ५ कौ सरकार र 
वस विधान बमोशिम तोकिएका योग्यता पुगेका समाभ्रार संकलन, स्तम्भ लेखन र सम्पादन गर्नै कार्यका 
साचै कादुनिष्ट प्रस फोटोगाफर वा स्वतन्त्र पजकारका स्पमा निर्यामन पाँजकाहरु बा सञ्चारमाध्यमसग 
आवद व्यक्ति सम्झनु पढँछ । 


नैपाल आदिवामी जनजाति पजकार संघ(41911)को विधान - २०५६ 


परिच्छैद - १ 
पारम्भिक 
0१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ- 

0१) पस विधानको नाम नैपाल आदिवासी / जनजाति पत्रकार संघको विधान-२०५६ रहेको छ। 

(२) पस संघको अंग्रेजीमा ५550)(11/५11009 02. 0पाः121.12517: गर)1012090119. 
400ए7२1801.1515 हुनेछ र संक्षिप्त नाम "/1411/ अनिज” भनिते छ। 

(क यो विधान तुरुन्त लागु हुनेछ । 

परिभाषा; 

विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागैमा यस विधानमा - 

(१) विधान भन्नाले नेपाल आदिवासी / जनजाति पत्रकार संघको विधान - २०५६ भन्ने 
बुझनु पर्दछ । 

1२) 'संघ' भन्ताले नेपाल आदिवासी /जनजालि पत्रकार संघ भन्नै बुझनु पदछ । 

शा 'अध्यक्ष' भन्नाले संघको अध्यक्ष भन्नै बुम्हनु पदछ । 

4३) 'पदाधिकारी' भन्नाले संघको कुनै तहको अध्यक्ज लगायत अन्य निवाँचत पदाधिकारी समेतलाई 
जनाउँदछ । 

८५) 'सदस्य' मन्नाले सँघको कुनै तहको सदस्यहरुलाई जनाउँदछ । 

८६) स्वानीय अधिकारी भन्नाले प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई जनाउँछ । 

संस्थाको छाप 

संस्वाको प्रतीक चिन्ह (छाप) तन दिइए अनुसार हुनेछ 

प्रतीक चिनाको विवरण यमप्रकार छन्‌ । 
पृष्टमूमिमा खाम समाबेश भएको समाचारपज बीचभागमा रहने |, 
छ 
समाच्रारपत्रको पछाडि पट्टि दाहिनेहातलै लेख्दा देखिनेगरीको फलम 
हुनेछ। 
सञ्चार चिन्हहरु कम्प्यूटरंस्कन र रेडियोको चित्र दाँया बाँया रहनेछन्‌ । 
यी थिनाहरुलाई अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासीहरुको थिलले धेरिने छ । 
आदिवासी चिन्ह वत्तभित्र शीरको भागमा संघको संक्षिप्त नाम /1४1) हनैछ र पुच्छारमा ई सं. 
आ स्वापना बर्ष 1999 अंकित हुनेछ । 
जी सबै चिन्हहरुलाई एउटा छुट्टै वृत्त भित्र पारिनै छ र दुई बत्तको बीचमा माथी अंगैजीमा संघको 
नाम 4550061611009 0/ 1पाग%। 050: पषा)(0090115001110/0.1515 र तल नेपालीमा 
"नेपाल आदिबासी ; जनज्ञाति पत्रकार संघ" हुनेछ । 

७४ संस्थाको कार्यालय:- 

१। केन्द्रीय कार्यालय काठमाण्डौं उपत्यकामा रहनै छ। 

(२) यस विधालको मातहतमा रही विभिन्न जिल्ला समितिहरुको गठन गर्ने र कार्यालय स्थापना गर्ने 
सकिने छ । 


नेपाल आदिवासी : बनजानि पजकार सघ(॥1घ11)को विधान - २०५६ 


०४ 


संस्थाको गठन;- 

1१). संघ गठन गर्नेको लागि कम्तिमा 5 जना आदिवासी , जनजातिका पचकार सदस्यहरु हुनु अनिवार्य । 

छ 
परिच्छेद - २ 
उद्देश्य 

संस्थाको उद्देश्य-- प्रचलित नेपालको कानून विपरीत नहुनै गरी थी ४ कौ सरकारको नीति निर्देशन 

बमोजिम यस संस्थामा देहायका उद्देश्यहरु हुनेछन्‌ । 

1१) नेपाल अधिराज्यमर आदिवासी “जनजातिका क्षेत्रमा कियाशील आदिवासी “जनजातिका | 
पजकारहरुलाई एक सुजमा आबड गरी व्यावसायिक नेतृत्व प्रदान गर्ने र तिनीहरुको पेशागत हक 
हितको संरक्षण गर्नै । 
आदिवासी , जनजातिहरुका विषयमा लेख, रचनाहरु अध्ययन, लेखन तथा प्रकाशन गर्ने सहयोग | 
गर्ने र प्रकाशित लेख, रचना तथा पुस्तकहरुको विश्लेषण, समालोचना, आलोचना तथा प्रतिकया | 
व्यक्त गर्नेका साथै आदिवासी / जनजातिका माषा, लिपी, धर्म, कला, संगीत तथा संस्कृतिप्रतिको 
प्रदुपीकरण।(%1110181 1'0110001) आदिप्रति चेतनाको बिकास गर्ने कायमा सरिक हुने । 
आदिवासी : जनजातिहरुका सर्वाष्रिण विकासका लागि आबश्यक अन्तर्किया, छलफल, बाद ववाद, 
कार्यशाला गोष्ठी तथा सभा-सम्मेलनको आयोजना गर्नेका साथै तिनीहरुका सबेदनशील विषयहरुलाई | 
राष्ट्रिय तथा अल्तराँष्ट्रिय संघ, संस्थाहरुसंग सम्बन्ध विस्तार गरी राष्ट्रिय तथा अन्तराँप्टयकरण। 
गर्ने, गराउने । 


मानब अधिकारको विश्वब्यापी घौषणापश्रलाई आत्मसात गर्दै ती बुँदाहरुमा निर्दिष्ट 
आदिबासी , जनजातिहरुका अधिकारको प्राप्तीका लागि पहल गर्नै र त्यसको प्रचार: प्रसार गरने, 


गराउनै । 
आदिवासी /जनजातिहरुका इतिहासको अनुसन्धान तथा खोज गर्न विद्वानहरु तथा 
अनुसन्धानकताहरुलाई सहयोग गर्नाका साथै नेपालका बिभिन्न आदिवासी , जनजातिहरुका | 
मातृमाषाहरुमा लेख, रचता प्रकाशन तथा थव्य-दृष्यका कार्यफभहरु निमाँश गरी प्रचार-प्रसार 
गर्ने साथै आदिवासी / जनजातिको पक्षमा समर्पित भै पक्कारिता गर्ने पडकारहरुलाई उत्पेरित। 
तथा प्रोत्वाहन गर्न पुरस्कृत गर्ने । 


बारिच्कोद - ३ 
सदस्यता 
सदस्यको योग्यता:- 
1१) नेपाली तागरिकता प्राप्त गरी आदिवासी / जनजाति समुदाव भिषको हुनुपर्दछ । 
॥२। हरेक सदस्य हुन इच्छुक व्यक्तिको मनमा संघरप्रति बफादारी, कर्सव्यनिष्ठ र समाजसेवाको मावना। 
हुनुपर्ने का । 
(३) आदिवासी, जनजातिका विषयमा कुनै खोजमूलक लेख, रचना प्रकाशन मएको वा आदिवासी, 
जनजातिका मुद्दाहरुलाई केन्द्रित गरी पज“पषिका सम्पादन तथा सञ्चालन गरैको हुनुपर्ने छ । 
0 सदस्यको उमेर कम्तिमा १९ बर्ष पुगैको हुनुपर्ने छ । 


नेपाल आदिवाभी “जनजाति पजकार मघ(%1911)को विधान - २०४६ 


४) संघको विधान पालना गर्नै गरी साधारण सदस्यता लिएकाहरु हुनुपर्ने छ । 

सदस्यता शुल्क र सदस्यता प्रदान गर्ने विधि: 

७१) संघको सदस्य मन्तलाई तोकिएको डाँचामा सदस्यताको आबेदन भरी तोकिएको सदस्यता शुल्क 
रु१००)- तिरी संघमा पेश गर्नुपर्दछ । 

(२) सदस्यता कम्तिमा एक बर्षको लागि हुनेछ । 
जुनसुकै महिला बा दिनमा सदस्य बनेमा बा सदस्यता नविकरण गरेमा पनि निजले बुझाएको 
गुल्क त्यसै सालको आ.ब. अनुसार आषाढ मसान्तसम्मको लागि माज कायम हुने छ र जौ 
सालको लागि नविकरण गर्ने पुनः नियमानुसार शुल्क बुझाउनुपर्ने छ । 
(फ साधारण सदस्यता वार्षिक शुल्क रु. १०० 
(ख। आजीवन सदस्यता शुल्क,एकमुष्ट रु. ५०००- 
(गा) संरक्षक सदस्यता शुल्क एकमुष्ट र. १०,०००- 

॥4). आजीवन र सरक्षक सदस्यता प्रदान गर्न कार्य सिमितिको २/३ ।दुई तिहाई) बहुमत हुनाका 
सबै सदस्यता प्राप्त गर्ने व्यक्ति आदिवासी जनजाति विकासका लागि शुमचिन्तक हुनुपर्नेछ । 

सदस्यको अयोग्यता र समाप्ति:- 

1१) वैतिक पतन ठाइरिएकाँ, फौजदारी अभिययौगमा सजाय पाएको व्यक्त । 

(२१ मगज बियेको व्यक्ति । 

१३१ संस्थाको विरूद्ध प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा अहित बा मुद्दामा सनग्न भएका व्याक्ति । 

११, आमाशिक संघ, सस्थाको धन सम्पत्ति हिनामिना गरेको व्यक्ति । 

७) सदस्यको मृत्यु भएमा । 

१, सङस्यता शुन्क नबुझाएमा । 

१७) कुनै व्यक्ति अयोग्य हौ वा होइन भन्ने विवाद उत्पन्न भएमा त्यमको तिर्णय राष्ट्रिय सम्मेलनको 
आधारण बहुमतले गर्ने छ । 


परिच्छेद - ४ 
राष्ट्रिय सम्मेलन 

राष्ट्रिय सम्मैलन;- 

राष्ट्रिय सम्मेलन संघको सबाँच्च अंग हुनेछ । 

राष्ट्रिय सम्मेलनको अधिबेशन: 

७७) राष्ट्रिय सम्पैलनकौ अधिवेशन गर्षकौ एक पटक उपयुक्त समयमा कार्य साँमतिले तोकेको समय 
२ स्थानमा हुनेछ । तर कार्य समितिको १/४ ।एक पाँच माख। सदस्यहरुलै निखिल रूपमा आग्रह । 
गरेमा राष्ट्रिय सम्मेलनको असाधारण बैठक जुन सुकै वेला बस्न सक्ने छ। 

१२ राष्ट्रिय सम्मेलनको वार्षिक अधिबेशन हुनुअन्दा कम्तिमा एक माँह्ना अगाबै कार्य समितिले 
अधिवेशन हुने स्थान २ मितिको लिखित सुचना काय सुची रहित सबै जिल्ला समितिहरुलाई 
पढाउनु पर्नै छ। 

राष्ट्रिय सम्मेलनको काम, कत्तव्य र अधिकार: 

1१) केन्द्रीय समितिद्वारा प्रस्तुत वार्षिक प्रतिवेदन, आय व्यय तथा लेखा परीक्षणको प्रतिवेदन स्वीकृत गर्ने। 
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आगामी आर्थिक वपेको कार्यकम तथा बजेट म्यक्त गर्ने २ कार्य मुवीका अन्य विपयहरूमा। 
छलफल गरी निर्णग दिने । 

आवश्यक अन्य सबै काय गरने । 

मेखा परीक्षक नियुक्त गर्नै । 


परिच्छेद, 
राष्ट्रिय महाधिवेशन र कायय समिति 


राष्ट्रिय महाधिवैशन र कार्य सामितिः 


1१) 
7 
1 


0 
7 


। 


1७) 


सघको राष्ट्रिय महाधिवेशन प्रत्देक ३/३ वर्षमा एकपटक गराइनेछ । 
राष्ट्रिय महाधिवेशनले संघको नयाँ केन्द्रीय कार्य ममितिको चयन गर्ने अधिकार हुनेछ 

राष्ट्रिय महाधिवेशनको मिति, समय २ म्थानको निर्धारण सम्पन्न महाधिवेशन पछिको दोग्ो। 
रथको राष्ट्रिय सम्मेलनमा उपस्थित प्रतिनिधिहरुको दुई तिहाइ २८३ बहुमतले गर्नुपर्ने छ.। 
राष्ट्रिय महाधिबेशन पर्ने वर्षको राष्ट्रिय सम्मेलन राष्ट्रिय महाधिवेशन सगै गरिने छ । 

राष्ट्रिय महाधिवेशनमा संघका सबै जिल्ला समितिहरुबाट ४/४ जना पदाधिकारी वा सदस्यहरू 
प्रतिनिधिको रुपमा र थप १ जना पर्यवेल्षकको रुपमा सहभागी हुन सम्नैछ । 

संघको केन्दीय समितिका सबै पदाधिकारी र सद्यहरु राष्ट्रिय महाधिवेशनको प्रतिनिधि सरह 
जानिनेछन्‌ । 

राष्ट्रिय महाधिबेशनबाट गरिने केन्द्रीय कार्य समितिको निर्वाचनमा जित्ला समितिका ४/४ जता | 
प्रतिनिधि र केन्दीय समितिले मतदान गर्ने पाउने छ। 


जिल्ला कार्य समिति र जिल्ला अधिवेशन: 


1] 


1२ 
7] 


७) 


७७ 
क 


सिल्ला कार्य समितिको अधिवेशन जिल्ला समितिले तोकैको समयमा प्रत्येक २ बर्षमा एकपटक 
बस्नेछ। 

जिल्ला कार्य समित्तिको जिल्ला सम्मेत्न समितिले तोकैको समयमा प्रत्येक वर्ष बस्ने छ। 
जिल्ला सम्मैलन तथा जिल्ला अधिवेशनमा जिल्लाभरका, साधारण सदस्यहरुले भागलिन पाउनै | 
छ्न्‌। 

जिल्ला सम्मेलनमा जिल्ला समितिले वार्षिक कार्यकम र आयव्यय प्रस्तुत गर्नुपर्ने छ र उक्त 
प्रतिवेदनहरु सम्मेलनमा उपस्थित सदस्यहरुको साधारण बहुमतद्वारा पारित गरिने छ । 

मिल्ला अधिवेशनले जिल्ला कार्य समितिको निर्वाचन गर्ने छ। 

मिल्ला कार्य समितिमा अध्यक्ष -१, उपाध्यक्ष १, सचिब -१, सह-संचिव -१, कोषाध्यक्ष- र 
सदस्यहरु बढीमा ४ जना गरी जम्मा ९ जनासम्मको समिति बनाउन सकिते छ । 


केन्द्रीय कार्य समिति: 


1१) 


संघको दैनिक कार्य सथालनको लागि अघक्षसमेत बढीमा ११ जनाको निम्नानुसारको केन्दीय 
कार्य समिति गठन गर्ने सक्ने छ। 

शक) अध्यक्ष जना 

&ख) उपाध्यक्ष १जना 

(ग) महासचिव ३ जना 


जेपाल आटियासी / जनगाति पषकार नघ/॥1पा7)को विधान - २०४४ 


।घ। सचिव जता 

1ङ। कोषाध्यक्ष १जना 

(थर) सदस्यहरु बढीमा ध्जना 

केन्द्रीय कार्य समितिको कार्य अर्ध ३ थपको हुनेछ, । 

केन्द्रीय कार्य समितिका प्रत्येक सदस्यहरु अध्यक्ष र केन्द्रीय समितिप्रति उत्तरदायी हुनुपर्ने छ । 
केन्द्रीय कार्य समितिमा रहेका सिवाँचित सदस्यहरुको पदावधि समाप्त भएपछि नयाँ निर्बाचन 
जभएसम्म कार्य समितिमा निजहरुको पदावधी कायम रोको भालिने छ । 

कार्य समितिको कार्य सञ्चालन सुविधाका लागि तिम्न उप-सामितिहरु गठन गर्ने सकिनै छ 
॥क) बातावरण (ख। कला तथा साहित्य (ग। धर्म तथा संस्कृति (घ। राजनैतिक तथा सामाजिक 
(को भाषिक (च। महिला (छ) प्रचार-प्रसार (ज) वैदेशिक 

केन्द्रीय कार्य समितिको वैठक: 

१) अध्यक्षको निर्देशानुसार २ महिनाभन्दा बढी अाधिको फरक तपतै गरी वर्ष भरिमा कम्तिमा ६ 
पटक साँभतिको बैठक बस्नै छ । पहिलो पटक डाकिएको बैठकमा बैठक सन्चालनका लागि 
कुल कार्य समितिको सदस्य सब्याको साधारण वहुमत/४१ प्रतिशत) हुनुपर्ने छ र साधारण बहुमत 
जपुगेमा दोख्रोपल्ट डाकेको बैठकमा बैठक सञ्चालनका लागि कुन सदस्यको ४०,प्रतिशत भए 
पुस्तै छ। त्यसैगरी दोश्रो बैठकमा ४० प्रतिशत पति तपुगीमा लासपछिका बैठकहरुमा 
उपस्थितहरुमध्पेबाट बैठक सन्चालत ₹ निणव गते सकिने छ, । 

(२) उपन्डफा 1१) बमोजिम बैठक नबसैमा उपाध्यक्षको निरदैशालुसार म्याद पुगैको अर्की महिना भि 
बैठक बस्नुपर्ने छ। 

(३) उपदफा ।२) बमोनिम बैठक तबोलाएमा कार्य समितिका एक तृतियांश सदस्यहरुको आग्रहमा 
बैठक बोलाउन सकिने छ । 

(७) केन्दीय कार्य समितिको बैठकको शागि कम्तीया ७ दिन अगावै कार्य समितिका सदस्यहरुलाई 
बैठक बस्ने स्थान, समय तथा मितिसमेत खुलाई छलफल हुनै विषय सूची सहितकै परिपक् 
पठाउनुपर्ने हुन्छ । तर आकस्मिक बैठक बोलाउनको निमित्त काम्तमा १२ घण्टा अगाबै उपशैक्त 
विवरण खुलाई कुनै माध्यमबाट सूचना दिनु पर्याप्त मानिनेछ । 

१५) केन्द्रीय कार्य समितिको बैठकमा कुर्ने पदाधिकारी था सदस्यहरु विना कुनै जानकारी ३ पटक 
सम्म अनुपस्थित रोमा कार्य समितिको दुईतिहाई बहुमतले सम्बधित पदाधिकारी बा सदस्यलाई 
कार्य समितिबाट हटाउन सक्नै छ तर निजलाई हटाउनुपूर्व सातदिनको समय दिई सफाईको 
मौका लिखित रुपमा दिन पाउने अधिकार रहनै छ, । 

कार्य समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार: 

७१) राष्ट्रिय सम्मेलनद्वारा पारित प्रस्तावहरु कार्यास्बित गर्ने, गराउने । 

(२१ चल, अचल सम्पती प्रापा गर्ने बा कुनै प्रकारबाट आफ्नौ सम्पत्ती उपरको हक हस्तान्तरण 
गनै। 

(8) कुनै व्यक्ति बा संघ/संस्थासंग प्रर्चाभत कानुन धमोजिम सम्झौताको लाग प्रारम्भिक बार्ता 
गर्ने। 

॥४) अन्तराष्ट्रिय सम्मेलन, सेमिनार, बैठक, तालीम, अनुसन्धान तथा अध्ययन भ्रमणमा भाग लिन 
प्रतिनिधि छलौट गर्ने । 
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राष्ट्रिय तथा अन्तरोष्ट्रिय संघ / संस्थाहरुसंग सम्बन्ध स्थापना गर्नै । 

आबश्यकतानुसार उप-समितिहरु गठन गर्ने । 

कारणवस अध्यक्षको पद रिक्त हुन आएमा कार्य समितिले कार्यसमितिभित्रबाट बाँकी पदाबधिको 
लागि अध्यक्षको चयन गरी पदपूर्ति गर्ने । 

कुनै कारणवस केन्द्रीय कार्य समितिको पदाधिकारी वा सदस्यहरुको पद रिक्त हुन आएमा काय 
समितिले कार्यममितिभिच्रबाट बाँकी अवधिको लागि छनौट गरी पदपूर्ति गर्ने । 

आवश्यक परेमा विधानको व्याख्या गर्ने । 


११०) संघसंग सम्बाँधित आवश्यक अन्य विषयमा निर्णय गर्नै । 


परिच्छेद-६ 
पदाधिकारीहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार 


पदाधिकारीहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार: 


1१) 


1 


अध्यक्ष:- 
।क) संघको काम कारवाहीको सम्बन्धमा संघकी प्रतिनिधित्व गर्ने, गराउनै । 

।ख) राष्ट्रिय सम्मैलनद्वारा गरिएका निणंयहरु कार्यान्वयन गर्ने, गराउनै । 

(ग। संघको सम्पूर्ण सम्पत्तीको संरक्षण गर्ने, रेखदेख र निमन्त्रण गर्नै । 

।ध। कार्य समितिको म्वीकाति लिई कूनै कर्मचारीलाई नियुक्ति गर्ने बा पदबाट हटाउने । 
।ङ) संघको हित हुने आवश्यक अन्य कार्य गर्ने । 


(चा कार्य समितिको बैठक नवमेको बखत आवश्यक निर्णय गर्ने तर निर्णहरु कार्य समितिको 
बैठकमा जानकारी गराई अनुमोदन गराउनुपर्ने । 
उपाध्यक्ष-- 


“ (क) अध्यक्षका कार्यहरूमध्येबाट निजले लिखितरुपमा प्रत्यायौजित गरेबमोजिमको काय गरने । 


(ख। अध्यक्षको अनुपस्थितिमा निजबाट गर्नु पर्ने काम गर्ने । 
।ग) संघको हितको निभित्त बैठकले निर्णय गरेअनुसार आबश्यक अन्य काम गर्ने । 
महासचिच- 

(क) अध्यक्षको तिदेशानुसार कार्य समिति र राष्ट्रिय सम्मैननकौ बैठक बोलाउने । 

ख) कार्यालयको दैनिक प्रशासकीय कार्यको रेशषदेख, नियन्त्रण गर्ने, निर्देशन दिने, पच व्यावहार 
न्गने। 

शा) राष्ट्रिय सम्मैलन, कार्य साँमतिको बैठकको कार्य सूची तयार गने, रेस विज्ञप्त तयार गरी 
जारी गर्ने, सुचना निकाल्ने र बैठकको निर्णय पुस्तिकाको जिम्मेवारी लिने । 

।घ। राष्ट्रिय सम्मेलनमा बार्षिक प्रतिवेदन तथा आगामी वर्षको कार्यक्म पैश गर्ने । 

(छ) कार्यसमिति वा अध्यक्षले दिएको निर्देशन बमोजिम कार्य गर्ने । 

सचिव: 

(क) महासचिवको कार्यहरूमध्येबाट निजले लिख्चितरूपमा प्रत्यायौजित गरेबमोजिमको 

काय गर्नै । 
।ख। महासचिवको अनुपस्थितिमा निजबाट गर्नु पर्ने काम गर्ने 


नेपाल आदिवाती/बननाति रका मघ(॥)मे गियर 


।ग) संघको हितको निमित्त बैठकले निर्णय गरेअनुसार आवश्यक अन्य काम गर्ने । 
॥%) कोषाध्यक्ष 
(क कार्य समितिते निधारित गरेबमोजिम संघको हिसाब किताच दुरुस्त राख्ने । 
(खा) आर्थिक विवरण काय सांमतिमा वेश गर्ने । 
(गा) आर्थिक प्रशासन सम्बन्धी सबै विषयहरुको जिम्मेदारी लिने । 
।घ) संघको कोष कार्यसमितिले लिर्णय गरै अनुसार नेपालको क्नै बैंकमा संघको नाममा छोल्ने) 
।ड) सघको वार्षिक आथक प्रतिवेदन २ आगामी आर्थिक वर्षको आय व्ययको अनुमानित 
बिवरण राष्ट्रिय सम्मैलनमा पेश गर्ने । 
७) सल्लाहकार : कुनै पनि तहको कार्य समाँतमा बढीमा सात (७) जनासम्मको सन्लाहकार 
राष्न सकिनेछ । 


परिच्छैद -७ 
आर्थिक 


१९ आर्थिक खौतः 

4१). चल, अचल सम्पत्तीबाट हुने आम्दानी । 

(२१ सदस्यता शुल्क । 

4). अनुदान, दान उपहार । 

(४। विदेशी सहयोग लिंदा श्री ४ को सरकारको पूर्व स्वीकृती लिइनेछ । 

२० चल, अचल सम्पत्तिको विवरण: 

1१). चल, अचल सम्पत्तिहरुमा प्रत्येक साधारण सदस्यहरुसंग उठाएको सदस्यता शुल्क, विविध 
श्रोतबाट प्राप्त रकमका साथै अनुदान, दान र उपहाशस्वरुप प्राप्तहुने सामाग्रीहरु हुनैछ । 


ख कोषः 

॥१) धारा १८ मा उल्लेख भएका खोतहरबाट प्राप्त रकम संघको नाममा कोष खडा गरी नैपालकौ | 
कुनै बैकमा जम्मा गसितेछ । 

(२). उपधारा ।१। बमोजिम खडा भएको मूल कोषको संचालन ज्ध्यक्ष बा कार्य समितिले तोकेको एक 
व्यक्ति र कोषाध्यक्षको संगुक्त हस्ताहारबाट हुनेछ । 

२२ लैखा परीक्षण 

१) श्री ४ को सरकारबाट मान्यता प्राप्त लेखा परीक्षकद्वारा परीक्षण गराई लेखा परीक्षण भएको गत | 
वर्षको वासलात र लेखा परीक्षणको प्रतिवेदन संघको राष्ट्रिय सम्मेलनमा कार्य समितिले पेश गर्ने। 
छ। 

1२) वर्षको लेखा परीक्षण प्रतिवेदन स्वानीय अधिकारी समक्ष वेश गरिनै छ। 


निर्वाचन 


२३ निर्वाचन सम्बन्धि व्यवस्था: 
(१) सबै स्तरको लिबाँचन प्रकिया गोप्य मतदानद्वारा हुनै छ । 
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२१ 


र 


२६ 


२७: 


२९ 


(२) कार्य समितिको निर्वाचनको निमित्त निर्वाचन अधिकृत र सदस्यहरु नियुक्तिगर्दा साधारण सदस्यहरू) 
सल्लाहकार, आजीवन तथा संरक्षक सदस्यहरुमध्यैबाट नियुक्ति गर्नुपर्ने छ । 

1३). निवाचन सम्बन्धी विषथमा निर्वाचन अधिकुतले गरेको निर्णय अन्तिम हुनेछ । 

अयोग्यता: 

(१) निवाचन अधिकृतले मतदान गर्न र उम्मेदवार हुन पाउने छैन । 

।२) सघको कायालयमा नियुक्त बैतनिक कमंचारीलै उम्मेदार हुन पाउने छैन । 

1३) संघको कुनै पनि स्तरको निर्वाचनमा संघको सम्बन्धित कार्य समिति र प्रतिनिधिले मात 
उम्मेदवार बल्न र मतदान गर्ने पाउने छ। 

अविश्वासको पस्ताव: 

4१) कारयसामति बा सो समितिको कूनै सदस्यमाथि सम्वन्धित समितिमा अविश्वासको प्रस्ताव पेशा 
गर्न सकिनै छ। 

(२ राष्ट्रिय सम्मेलनको सम्पूर्ण सदस्य संख्याको एक चौभाई १८४ सदस्यहरुको हस्ताक्षर नभएमा 
त्यस्तो प्रस्ताव वैजा गर्न सकिने छैन । 

1३) अविश्वासको प्रस्ताव पारितहुन त्यसको पक्षमा २/३ दुई तिहाई मतको आबश्यकता हुनेछ । 

1४. अविश्वासको आयोप लागेको सदस्यलाई खो आरोपको सम्बन्धमा कम्तीमा एक हप्ताको लिखित 
आंग्रम सूचना लिई निजलाई सफाई पेश गर्ने मौका दिइने छ । 

बिधान संशोधन: 

1१) संघको विधान संशोधन गर्ने आवश्यकता पर्ने आएमा सौ कुरा केन्द्रीय कार्यसमितिले राष्टिय 
सम्मेलनमा पेश गरी सो सम्मेलनमा उपस्थित सम्पूर्ण सदस्यहरूको दुई तिहाई बहुमतले पारित 
गरेमा स्थानीय प्रमुख जिल्ला अधिकारीको पूर्ण स्वीकृति लिई संशोधित विधान लागु गरिने छ 

4२) यस विधानमा लेखिएका बुँदाको संशोधनको |सफारिग गर्ने अधिकार राष्ट्रिय सम्मेलनलाई माज हुनेछ । 

नियम बनाउने: 

यस विधानको उद्देश्य कायाँन्वित गर्न कार्य समितिले नियम विनियम बनाउन सब्नैछ । 

संस्थाको बिघटन: 

1१) राष्ट्रिय सम्मेलनका सम्पुर्ण सदस्य संख्काको दुई तिहाई सदस्यहरु उपस्थित भएको सम्मेननमा 
दुझतिहाई मतले यस संघको विधटन गर्ने सक्नै छ। 

(२) संस्थाको बिधान बमोजिम कार्य संचालन गर्न नसकी वा अन्य कनै कारणबस संघ विघटन भएमा 
संघका सम्पूर्ण चल, अचल सम्पति श्री ४ को सरकारको नियमअनुसार हुनेछ । 

संस्थापक सदस्यः 

यो संघ गर्ने उदेश्यले मिति २०५६३२६ गते शनिवारका दिल उपस्थितमै उपास्थाँत पुम्तिकामा 

हस्ताङर गर्ने तया संघ दर्ता गर्दा संघको विधानमा हस्ताञ्जर गर्ने व्यक्तिहरु यस संघको संस्थापक 

सदस्यहरू मालिनेछन्‌ । 
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पा २ को खण्ड (ख) संग सम्बन्धित) 
०२ कुगाल ०३ कुमबाढिया ०४ कुमुण्डा ०४ गलगाई 


०७ चिमतन ०६ चेपाइ ०९ छन्त्याल १० छेरोतन 

१२ आङगड १३ ठिनतन १४ ताइवै 

१७ लामा १८ तोप्कैगौला १९, २०. चामी 

२२ बुद्म २३ दनुवार स््डुरा 

२७ धिमाल २८ नेवार ३० फ्रि 
३१. बनकरीया ३२ बरामो ३३ माह गाउँले अ८ व्याँसी 
३. भुजेल (घर्ति) ३७ ओटै ञ््य मगर ४०. माझी 
७१. मार्फाली ४२ मुगाली ४३ मेचे ४१ राउटै 
४ राजबंशी ।कोच) ४७ राजी ४८ लाकँ ४०. लैप्चा 
४१ स्होपा ४२ ल्होमी ४३ शेर्पा %४,सतार ।सन्धाल) ४५. सियार 
४६ जुनुवार ५४७ सुरेल ४८ स्यांगतत ४९, हायु ६०. होलुङ 
६१ ह्योल्मो 


1२) परिशिष्ट -ख 


आग-१, प्रारम्भिक २ (ग) “जनजाति” भन्नाले हिन्दु वर्ण व्यवस्चाको संरचनाभित्र नपर्ने, 
समानतामा आधारित परम्परागत सामाजिक सरचना भएका जाति, आदिवासी र मूलवासीहरूलाई 
जनाउँदछ । 
आग-१, प्रारम्भिक २ (ध) "आदिबासी" भन्नाले नैपालको कुनै एक खास भू-भागमा 
आवादी गर्नै वा आफूलाई पहिलो खा पहिलोमध्येको वा मूल बासिन्दाका रुपमा स्थापित गर्ने वा 
आदि-अनादिकालदेखि बसोबास गर्दै आएका भिन्न उत्पत्ति, जाति, भाषा, संस्कृति भएको, राज्य 
र शासनमत्तामा निर्णायक भुमिका खेल्नबाट बञ्चित तथा आफ्नो पुख्यौली भुमिलाई भौतिक- 
अभौतिक विकासको श्रोत मान्ने तर बर्तमान राज्यको निर्माण हुँदा उत्पिडित तथा बिस्थापित 
गरिएका जौ आफ्नौ पहिचान र सांस्कृतिक सम्पदालाई आफ्ना भावी पुस्ताहरुमा सुरक्षित रुपमा 
हस्तान्तरण गर्न चाहने तया आफुलाई आदिवासी भएको दावी गर्ने समुदायहरुलाई जनाउँछ । 
संस्थापक्त कार्य समितिका पदाधिकारीहरु 
क्र संख्या पजिका / संस्था फोत न॑. 
१ अध्यक्ष ५६२४३८ 
२ सकर 
३ १३०९० 
२३१६ 
५ ५/६२६० 
४९०१०६ 
७ ४११०३२ 
ति २२८९३७ 
१ ५२०३४९ 
१० ५१०३०४ 
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कामे || तदनुसार २७ साउन बि.स. २०५६ मा स्थापना भएको हो । यहाँ यस लेटर प्याडमा छापिएका पलकारहरूको 
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